- 1 -

临沂市人民政府办公室
关于印发临沂市“双 50”计划实施办法的

通   知
临政办发〔2013〕5 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

《临沂市“双 50”计划实施办法》已经市政府同意，现印

发给你们，请认真贯彻执行。

临沂市人民政府办公室

2013 年 1 月 24 日

 - 2 -

临沂市“双 50”计划实施办法

第一条  为加快工业经济“转调创”，推动县域经济科学跨

越发展，市政府确定“十二五”期间在全市实施“双 50”计划，

集中力量扶持 50 户骨干企业、培育 50 户创新成长型企业。为

确保计划顺利实施，制订本办法。

第二条 “双 50”企业认定范围是在本市登记注册、具有

独立法人资格的工业企业。

第三条 “双 50”企业实行动态管理，每年考核调整一次，

上年度发展目标没有完成或下年度计划发展目标达不到要求

的，不再享受本办法规定的扶持政策。

第四条  50 户骨干企业认定标准

1.产品符合国家产业政策；

2.上年度主营业务收入 5 亿元（含 5亿元）以上；

3.上年度纳税总额 2000 万元（含 2000 万元）以上；

4.主营业务收入、纳税总额上年增幅不低于 15%，且未来三

年内计划年均增幅不低于 20%，所在行业受宏观经济影响较大

达不到上述要求的，上年度实现增幅和三年计划增幅要高于全

国同行业平均增幅 5 个百分点以上或者主导产品市场占有率提

高 1个百分点以上；

5.上年度完成工业项目（含新建项目和技改项目，下同）

投资额不低于 5000 万元，未来三年的工业项目计划投资额年均

不低于 5000 万元且年均增幅不低于 20%；

6.万元增加值能耗低于全市同行业平均水平。

 - 3 -

第五条 50 户创新成长型企业认定标准

1.认定范围：新医药及生物、新能源及节能环保、新材料、

新信息、高端装备制造等新兴产业企业，产业集群龙头企业和

其他产业的优秀企业；

2.企业上年度主营业务收入在 2000 万元以上、5亿元以下，

增幅 20%以上，且未来三年计划年均增幅不低于 25%；

3.上年度纳税总额 300 万元（含 300 万元）以上，增幅 20%

以上，且未来三年计划年均增幅不低于 25%（含按政策减免的

税收）；

4.上年度完成工业项目投资额不低于 1000 万元，未来三年

的工业项目计划投资额年均不低于 1000 万元，年均增幅不低于

25%，且科技含量高、市场前景好；

5. 拥有市级以上技术创新平台，或企业建有研发机构且研

发投入不低于 3%。

第六条 具备下列条件之一的可优先认定“双 50”企业

1. 拥有自主知识产权且实现产业化；

2.拥有体现企业技术创新能力的相关资质；

3.主导产品占国内同行业的市场份额在 20%以上。

第七条  认定“双 50”企业应提交如下材料

1.县区“双 50”企业推荐报告；

2.临沂市“双 50”企业认定申报表；

3.企业基本情况报告；

4.今后三年发展规划和项目投资计划书；

5.前两年投资证明材料（包括项目立项证明、合同和投入

 - 4 -

凭证等）和纳税证明材料；

6.技术创新能力相关证明材料；

7.其他需提交的材料。

第八条  “双 50”企业认定工作，由市经信委负责组织，

相关部门参与。各县区经信部门负责本行政区域内企业的申报

工作，经县区政府（开发区管委会）审核同意后上报。

对符合上述条件的企业，由专家组评审择优选定，报市政

府批准。

第九条  扶持政策

1.对“双 50”企业的项目给予贴息或风险补偿。企业每年

实缴税金地方留成部分（剔除政策性增收后）增幅高于本地地

方级工商税收收入增幅的，超出部分骨干企业按一定比例、创

新成长型企业按全部，并按财政级次和现行体制算账，由各县

区设立支持企业发展的专项资金，专项用于支持上述企业技术

改造、技术创新和节能减排项目，对项目贷款给予贴息或风险

补偿，推动企业做大做强。

2.发挥好市级技术改造专项资金导向作用，主要用于“双

50”企业购置国内外先进设备补助，在优先保障“双 50”企业

补助资金的基础上，结余资金安排非“双 50”企业。

3.集中政策资源优先扶持，发改、经信、科技、财政、国

土、中小企业、节能等部门在安排市级财政补助资金、项目用

地，推荐省、国家财政补助项目，或推荐省、国家技术创新平

台建设等相关项目时，有指标限制的，首先从符合条件的“双

50”企业中推荐；指标仍有结余的，再考虑推荐符合条件的非

 - 5 -

“双 50”企业。

4.加大金融支持力度，人民银行将“双 50”企业列为定向

支持对象，协调金融机构优先保障资金供应并实行优惠利率和

费率，优先推荐发行非金融企业债务融资，优先纳入商业承兑

保贴试点，优先列为金融产品创新示范企业。

第十条  市政府与“双 50”企业签订目标责任书，市政府

明确支持“双 50”企业发展的政策措施，“双 50”企业明确发

展目标责任。

第十一条  建立“双 50”企业服务直通车制度，对“双 50”

企业生产经营中存在的困难和问题，由市经信委负责调度汇总

并及时报市政府，经市政府领导批示后，纳入市政府督查督办

事项。有关部门要及时办理或提出办理意见，并报市政府领导

审阅。

第十二条  本办法自下发之日起施行。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法

        院，市检察院，临沂军分区。各人民团体。

  临沂市人民政府办公室                    2013 年 1 月 24 日印发